Дело № 5/8-143/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении о назначении
административного наказания

29 марта 2022 года                                   город Казань, улица Химиков, дом 49
Мировой судья судебного участка №8 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Бейзер Алла Александровна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «СЛУЖБА СНАБЖЕНИЯ», ИНН «данные изъяты», адрес места нахождения организации: 420034, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Декабристов, д.131, помещ. 1031,
Беловой Гульназ Сагитовны, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ИНН «данные изъяты», зарегистрированного по месту жительства по адресу: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 21 февраля 2022 года Общество с ограниченной ответственностью «СЛУЖБА СНАБЖЕНИЯ», директором которого является Белова Г.С., 27 апреля 2021 г., несвоевременно представило в Инспекцию ФНС России по Московскому району г. Казани Бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 12 месяцев, квартальный  2020 г., установленный срок представления которого истек – 31 марта 2021 года. Обществом нарушены требования подпункта 5 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации.
Белова Г.С. в суд не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещалась надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от нее не поступало, о причинах неявки суду не сообщалось.

Суд, руководствуясь требованиями п.2 ст. 25.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  считает возможным рассмотреть дело в отсутствие  лица, привлекаемого к административной ответственности.

Вина Беловой Г.С., как должностного лица, подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном  правонарушении  № 16582202100103000002 от 21 февраля 2022 года (л.д.3), реестром, согласно которого Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 12 месяцев, квартальный  2020 г., был предоставлен ООО «СЛУЖБА СНАБЖЕНИЯ» - 27 апреля 2021 г. (л.д. 13), выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой Белова Г.С. является директором  ООО «СЛУЖБА СНАБЖЕНИЯ» (л.д. 10).

Согласно статье 28 НК РФ действия (бездействие) законных представителей организации, совершенные в связи с участием этой организации в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, признаются действиями (бездействием) этой организации.

 Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В данном случае, ненадлежащее исполнение Беловой Г.С. своих должностных обязанностей выражается в отсутствии с ее стороны контроля за своевременным предоставлением от имени организации документа, необходимого для осуществления контроля за правильностью исчисления, удержания и перечисления налога.

Таким образом, Белова Г.С., как должностное лицо, своими действиями совершила правонарушение, предусмотренное часть 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность Беловой Г.С., которая ранее к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, мировой судья полагает возможным  назначить наказание Беловой Г.С. в виде минимального размера  административного  штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Белову Гульназ Сагитовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства в лице Управления  федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство  юстиции Республики Татарстан) ИНН 1654003139, КПП 165501001, счет получателя платежа 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ/УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079 ОКТМО 92701000001, КБК 73111601153010006140, Идентификатор 0318690900000000027723078, наименование платежа: административный штраф по делу 5/8-143/22.

Указанный штраф необходимо оплатить не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Бейзер А.А.

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

Бейзер А.А.